
 

 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - Direzione Generale Regione Siciliana Assessorato BB.CC.AA. e P.I 
Istituto Comprensivo ad indirizzo musicale “Esseneto” 

Via Manzoni n. 219 – 92100 Agrigento ( 0922–22988  C.M.: AGIC82200R   CU: UFHXFX   C.F.: 93062670844   
e-mail: agic82200r@istruzione.it PECagic82200r@pec.istruzione.it  Sito web:https://www.scuolaicesseneto.edu.it 

 
 
 

DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RESPONSABILE DI PROGETTO 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) 

Denominazione progetto : Articolo 3 – Senza ostacoli 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-16838 

CUP: D44D22004870006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione;” 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;" 

mailto:agic82200r@istruzione.it
mailto:agic82200r@pec.istruzione.it
https://www.scuolaicesseneto.edu.it/




 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, 
del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 
paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 
del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 
Componente 1), denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica», 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti 
i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR per le Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022);  

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto decreto che prevede il finanziamento destinato a 
questa Istituzione scolastica per l’importo di € 90.115,79; 

VISTE le Istruzioni operative, prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022)» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni 
di costo semplificate»; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n. 0051786 del 18.03.2023 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa, acquisito agli atti prot. n.2316 /VI-1 del 
12/04/2023; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 31/01/2023 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023;  
 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio del 14/04/2023 prot. n. 2393/VI-1; 
 
VISTO l'art. 53 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, così come successivamente integrato  
e modificato; 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa 
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto; 
 



 

 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei 
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico; 
 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 
coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra; 
 
VISTO la delibera del Consiglio di Istituto n.7/2 del 15/05/2023 che autorizza il Dirigente Scolastico 
ad assumere il ruolo suddetto; 
 
VISTO l’autorizzazione dell’USR prot. n°2804 del 03-05-2023 ad assumere incarichi retribuiti nel 
progetto di cui all’oggetto;   
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001; 
 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di 120 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto; 
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
• Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
• Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto 
• Sviluppare i piani di progetto 
• Controllare, monitorare, realizzare la documentazione di progetto 
• Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali 
• Gestire e guidare il gruppo di progetto 
• Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle questioni, 

gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
• Predisposizione del budget 
• Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
• Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
• Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 4 Incarico 
Al presente decreto seguirà lettera di incarico;  
 
Il presente provvedimento ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di 
visibilità, trasparenza e diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle 
Istituzioni, con particolare riguardo a quello dell’Unione Europea, è pubblicato all’albo e sul sito web 
dell’Istituto all’indirizzo https://www.scuolaicesseneto.edu.it 
                                                                                                                                                              
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                            
Francesco Catalano  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

https://www.scuolaicesseneto.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi»;

		2023-10-23T14:57:09+0200
	CTLFNC66T26A089H




